

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano

Blaru Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 15 złr.

Numer kosztują 6 centów
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”... Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler...

Szczególne stosunki.

Lwów 10. stycznia.

Dla człowieka obcego, nie obanojoniego... Dla człowieka obcego, nie obanojoniego jaknajdokładniej z życiem partyjnym i stosunkami parlamentarnymi w Przedlitawji, konferencje, które się teraz odbywały między rządem a przewodniczącymi poszczególnych stronnictw, muszą się wydawać czemś szeregocnym i nadawyczym.

Żał sam fakt zwolnienia przez prezydenta... Już sam fakt zwolnienia przez prezydenta ministrów przewodniczących stronnictw politycznych na konferencje, celem utworzenia większości, ma w sobie, że stanowiła parlamentarnego, coś szczególnego o tyle, że jest on przewrótceciem kardynalnych zasad systemu reprezentacyjnego.

Uprawiedliwiają je szczególnymi w Austrii... Uprawiedliwiają je szczególnymi w Austrii stosunkami politycznymi, do których nie można stosować zwykłego szablonu parlamentarnego. Niezawodnie, że w tym zapatrywaniu jest pewna racja.

Wspomniałbym powyżej o zachowaniu się... Wspomniałbym powyżej o zachowaniu się wobec odbywających się rokowań politycznych prasy partyjnej. Jest ono szeregocnym i zastępuje ze wszelkich miar na uwagę.

Zdawałoby się zatem powinno, że wobec... Zdawałoby się zatem powinno, że wobec tego, iż nastąpi może porozumienie między wyżej wymienionymi stronnictwami parlamentarnymi, że życzenia hrabiego Taaffe'go stworzenia, czy złozenia czasowej większości stanie się zadaniem, że także i zachowanie się prasy, będącej wobec opinii publicznej wyrazem przekonania partyjnych będzie dzisiajsema stanowi rzeczy odpowiednie.

Wystarczy przeczytać jeden artykuł... Wystarczy przeczytać jeden artykuł pisma niemiecko-bawarskiego, albo organu klerykałnego, by się przekonał, że w zachowaniu się tej prasy dotychczas sadna nie zaszła zmiana.

Presse, News Wiener Tagblatt i Deutsche Ztg. — nie mówiąc już o prasie prowincjonalnej... nie mówiąc już o prasie prowincjonalnej — z tą samą zacietoczonoscia i z tą samą zajadloscią występują przeciw hrabiemu Hohenwartowi, a prasa konserwatywna odplaca się pikniem za nadobne.

Organizacja galic. dróg żelaznych skarbowych.

[A. I.] Rok czasu salewie minął od objęcia... [A. I.] Rok czasu salewie minął od objęcia przez rząd ostatniej u nas, a w roku prywatnego towarzystwa, zostającej kolei Karola Ludwika. Oddąd, wszystkie bez wyjątku drogi żelazne w kraju przeszły pod zarząd państwa i są prowadzone na jego rachunek.

Obtóż zadaniem z powyższych, a szeroko zakreślonych zadań, prócz centralizowania... Obtóż zadaniem z powyższych, a szeroko zakreślonych zadań, prócz centralizowania władzy we Wiedniu, nie sprostała jeneralna dyrekcja i raczej dla centralizacji władzy, wolała praeoczyty wszystkie inne.

Takimi są widoczne i namacalne obecne... Takimi są widoczne i namacalne obecne skutki, powstałe z centralizacji władzy kolejowej we Wiedniu.

Wszystkie te skutki przewiadala nassa... Wszystkie te skutki przewiadala nassa delegacja i dla tego też tak stanowczo żąda utworzenia jednej krajowej dyrekcji kolejowej o szerokim zakresie działania i odpowiedniej organizacji służby.

niepotrzebny biurokracyzm, który w organizacji... niepotrzebny biurokracyzm, który w organizacji kolejowej nigdy zgnieżdździł się nie był powinien, uczynił machiny obu dotychczasowych dyrekcji ruchu, niezdelnemi do dalszych funkcji.

Obecna przeto chwila jest wskazana dla... Obecna przeto chwila jest wskazana dla delegacji naszej, aby zło naprawić i wyszukać ją dla dobra kraju i państwa. Skutki dotychczas panującej, centralistycznej organizacji dróg żelaznych, są tak niezdelne i ujemne, iż raz na zawsze usunąć je potrzeba.

Reforma szkół średnich.

Na wiosennej seji r. s. Sejm zatwierdzając... Na wiosennej seji r. s. Sejm zatwierdzając sprawozdanie rady szkolnej o stanie szkół średnich w roku szkolnym 1890/91, — uchwalił kilka rezolucyj do rządu, a mianowicie z wewzianiem:

- a) przedłożenia Sejmowi do uchwały projektu reorganizacji szkół realnych, a uregulowania już teras planu nauki w sposób zgony z ich celem;
b) uzupełnienia niższej szkoły realnej w Tarnopolu klasami wyższymi i przystąpienia do założenia wyższej szkoły realnej w Tarnowie;
c) powiększenia funduszu na dodatki osobiste dla zastawionych nauczycieli szkół średnich;
d) zaprowadzenia w jaknajkrótszym czasie w gal. szkołach średnich stosownego umiundorowania uczniów.

Ze terniejsze rokowania programowe... Ze terniejsze rokowania programowe nie są bez doniosłego znaczenia dla przyszłego rozwoju wewnętrznego w Austrii, to musi przynajmniej każdy, kto się sprawami politycznymi zajmował i zajmuje. Taki nie zadawo się, jeżeli się dowie, że dzienniki wiedeńskie, pisząc o wewznych okolicznościach tych rokowań, nie zaniedbują potrzeb, którzy ministrowie z jednej, a którzy reprezentanci stronnictw z drugiej strony byli obecni na konferencjach.

Narady we Wiedniu.

Podobny sposób postępowania wywołuje... Podobny sposób postępowania wywołuje tylko mechęć i rozgoryczenie, a tem się tłumaczy okoliczność, iż ciężkiemu zawodowi nauczycielskiemu młodzież niechętnie się poświęca.

W podobny sposób notują dzienniki, kto... W podobny sposób notują dzienniki, kto w imieniu trzech wielkich stronnictw brał udział w tych konferencjach i wyrażał niemałe zdziwienie, że po konferencji z lewicą, w której oprócz p. Plenera mieli udział pp. Chlumecky, Heisberg i hr. Kuenburg, na konferencji Kola polskiego były tylko sam p. Jaworski, chociaż napewno zapowiadano, że obok niego stanie w tej konferencji zastępca jego p. Madeyski.

Więcej zagadkowem jest to, że z klubu... Więcej zagadkowem jest to, że z klubu Hohenwarta na pierwszej konferencji był tylko sam hr. Hohenwart bez hr. Deyma i bez dr. Kahrena, albowiem ten klub nie jest wcale tak jednolitym, jak inne, przeciwnie, składa się z osobnych grup, posiadających własne organizacje i jest poniekąd federacją trzech mniejszych klubów, które tylko to mają z sobą wspólne, że jak dzienniki liberalne twierdzą — jednakowo nienawidzą ajednoczonj lewicy z powodu jej po części germanizacyjnych dążeń.

Ze na konferencji z p. Jaworskim ebesio... Ze na konferencji z p. Jaworskim ebesio się na razie bez drugiego przedstawiciela Kola polskiego, to tłumaczy sobie dzienniki tem, iż w Kole polskim panuje zasada ściastej solidarności nazewnąz, wyrażona słowami: Gdy przewodnik Kola polskiego mówi, to mówi ode Kola polskie. Do tego umaczenia dodamy od siebie te okoliczność, że konferencja z p. Jaworskim była tylko wstępna, czyste informacyjna, nie obowiązująca do niczego na przyszłość.

Objawy tego niezadowolonia są jednak — jak się sadzi — tylko manewrem, mającym porząd rokowania lewicy, jakie na dzisiaj były zapowiedziane.

Brzemie militarizmu.

W dalszym ciągu wywodów swoich rozprutuje... W dalszym ciągu wywodów swoich rozprutuje Kolin. Ztg., o ile brzemie militarizmu przylacza nie budżet, jeno ludność. Nasuwają się wprawdzie w tem obliczeniu pewne trudności; nunejsza już, że liczba mieszkańców państw poszczególnych nie zawsze jest dość dokładna, ale w grę wchodzi tu jeszcze rozmaite waluty i co sa tam idzie, rozmaite wartości pieniądza.

Table with 2 columns: Country and Military Expenditure in millions of marks.

Pod tym względem Austria zajmuje jeszcze... Pod tym względem Austria zajmuje jeszcze ciale ostatnie miejsce w rzedzie mocarstw. Ale i to porównanie nie daje jeszcze nalezytego wyobrazenia o stanie rzeczy; niski bowiem podatkowy jest w rozmaitych państwach zawistym od różnych stosunków, które czynią go mogą dotkliwym lub znośniejszym.

Table with 2 columns: Country and Taxation in millions of marks.

Z resztą odsetki nie są jeszcze jedynym... Z resztą odsetki nie są jeszcze jedynym brzemieniem, ciężącym na państwie i jego mieszkańcach. Wypada tedy powyższy rejestr uzupełnić jeszcze wykazem kapitału długów, o ile on przypada na każdego mieszkańca państwa.

Table with 2 columns: Country and Debt per capita in millions of marks.

A dodaje jeszcze Kolin. Ztg., że długi... A dodaje jeszcze Kolin. Ztg., że długi Niemiec (Prus) składają się niemal wyłącznie z długów kolejowych, zawartych już w powyższym sumie.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W PARYŻU.

POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

TOM I.

[Ciąg dalszy.]

potem rozmawiano znowu o sprawach... potem rozmawiano znowu o sprawach politycznych, a statmąd prześlignęła się rozmowa kwestje estetycznej, na kult ideału, i to pytał napoty religijnej natury, tak zajęto ojca z o wszystkim zapomniał prawie.

cięstwa Francji, mimo to, że byli przeciwnkami... cięstwa Francji, mimo to, że byli przeciwnkami dynastji Napoleonskiej. Wreszcie zwrócił się ku Anatolowi z pytaniem:

— To pański rękopis był przedmiotem... — To pański rękopis był przedmiotem zakładu i został spalony przez pana Le Bela? — Tak jest.

— A to w tem wszystkim najciekawsze, że... — A to w tem wszystkim najciekawsze, że Le Bel wcale zakładu nie wygrał.

— Tak mój ojciec sądzi, ale nie wiem, czy... — Tak mój ojciec sądzi, ale nie wiem, czy się nie myli.

— Ma słusność, wiem o tem. Po wyjściu... — Ma słusność, wiem o tem. Po wyjściu ojca znalazłem jeszcze chwałę u Ciarskich i słyszałem na własne uszy, jak panna Celina oświadczyła stanowczo, że nigdy nie będzie żoną Le Bels.

— Tak, pojmuje to zupełnie — zawołał... — Tak, pojmuje to zupełnie — zawołał Hektor Moriau: — Przez ożenienie się z najszępną Francuzką o ciastnych wyobrazeniach, zamienił się dawny żołnierz wolności w kramarza, a jego dzieci są wcieleniami drobnotkowej, maluczkiej prasy mieszczankiej.

— Ale jedna osoba w tym domu wyróżnia... — Ale jedna osoba w tym domu wyróżnia się zupełnie od swojego otoczenia. Jeśli się nie myle, pan Anatol byłby częstym gościem u Ciarskich i musiał także dostrzedz, że panna Celina jest osobą o wyższym polocie.

— Przynam się — odrzekł Anatol — że... — Przynam się — odrzekł Anatol — że nie swracam na nią uwagi.

— To sadna rzecz o młodzieńcu i poety... — To sadna rzecz o młodzieńcu i poety.

— Byłem z góry przekonany, że spotkam... — Byłem z góry przekonany, że spotkam się z tym poziomem umysłowym, który panuje do kół i tego nie byłem ciekaw. Widziałem, że to jedna osoba, dostrzegłem, że ma wiele przesądów katolickich i nawet arystokratycznych.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Tak — rzekł Kornel rozgrzewając się... — Tak — rzekł Kornel rozgrzewając się mmo wiedzy i woli — to co nazywacie przesądami katolickimi i arystokratycznymi, to się nazywa a nas inaczej. Nikt w Polsce nie poznanby panny Celiny o to, aby była osobą przez sadną, aby była arystokratką.

— Wiedziałem, że to nie jest wieszanie... — Wiedziałem, że to nie jest wieszanie wieszania, ona tam jest w nieznośnej niewoli, gotowa się rzucić na pastwę nawet Le Belowi.

— Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w... — Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w ostatnich dniach nieznośnie, odkąd wiem, jakim cytułem jest Le Bel, odkąd wiem, że panna Celina za niego isć nie chce i że opiekunowie tylko smuszają nieszczęśliwą dziewczynę do tego ohydneho małżeństwa.

— Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem... — Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem. Pan się kochasz w Celinie Cięszanowskiej i powiniens się z nią ożenić. A tem samem wyratujesz ją.

— Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko... — Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko głowę co jego niezmiernie gawiedo czuł, że się zartumuje.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Ale coś znów? Pan jesteś młodym... — Ale coś znów? Pan jesteś młodym. Wiele możesz mieć lat? — Trzydzieści dwa.

— Allons donc! To znaczy, że jesteście... — Allons donc! To znaczy, że jesteście w tym wieku w którym mężczyzna powinien się żenić, w którym się posbył ostatnich śladów dzieciństwa, nabywszy tego doświadczenia, jakiego po trzeba głowie rodziny. Pośadź się pan nie męskich skrupułów i słuchaj głosu sumienia i głosu miłości.

— Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko... — Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko głowę co jego niezmiernie gawiedo czuł, że się zartumuje.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Wiedziałem, że to nie jest wieszanie... — Wiedziałem, że to nie jest wieszanie wieszania, ona tam jest w nieznośnej niewoli, gotowa się rzucić na pastwę nawet Le Belowi.

— Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w... — Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w ostatnich dniach nieznośnie, odkąd wiem, jakim cytułem jest Le Bel, odkąd wiem, że panna Celina za niego isć nie chce i że opiekunowie tylko smuszają nieszczęśliwą dziewczynę do tego ohydneho małżeństwa.

— Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem... — Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem. Pan się kochasz w Celinie Cięszanowskiej i powiniens się z nią ożenić. A tem samem wyratujesz ją.

— Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko... — Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko głowę co jego niezmiernie gawiedo czuł, że się zartumuje.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Ale coś znów? Pan jesteś młodym... — Ale coś znów? Pan jesteś młodym. Wiele możesz mieć lat? — Trzydzieści dwa.

— Allons donc! To znaczy, że jesteście... — Allons donc! To znaczy, że jesteście w tym wieku w którym mężczyzna powinien się żenić, w którym się posbył ostatnich śladów dzieciństwa, nabywszy tego doświadczenia, jakiego po trzeba głowie rodziny. Pośadź się pan nie męskich skrupułów i słuchaj głosu sumienia i głosu miłości.

— Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko... — Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko głowę co jego niezmiernie gawiedo czuł, że się zartumuje.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Wiedziałem, że to nie jest wieszanie... — Wiedziałem, że to nie jest wieszanie wieszania, ona tam jest w nieznośnej niewoli, gotowa się rzucić na pastwę nawet Le Belowi.

— Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w... — Ale nie powoźd, o jej los wzmógł się w ostatnich dniach nieznośnie, odkąd wiem, jakim cytułem jest Le Bel, odkąd wiem, że panna Celina za niego isć nie chce i że opiekunowie tylko smuszają nieszczęśliwą dziewczynę do tego ohydneho małżeństwa.

— Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem... — Skoro mnie się pan pytasz, odpowiem. Pan się kochasz w Celinie Cięszanowskiej i powiniens się z nią ożenić. A tem samem wyratujesz ją.

— Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko... — Kornel nie nie odpowiedział; spuścił tylko głowę co jego niezmiernie gawiedo czuł, że się zartumuje.

— Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie... — Hektor Moriau ciągnął dalej: — C ludzie zmuszają swoją pupilkę do małżeństwa przez ciastotę wyobrażeń; zdaje im się, że majątek jest celem szczęściem, a Le Bel jest chłopcem dół majętnym.

— Ale coś znów? Pan jesteś młodym... — Ale coś znów? Pan jesteś młodym. Wiele możesz mieć lat? — Trzydzieści dwa.

— Allons donc! To znaczy, że jesteście... — Allons donc! To znaczy, że jesteście w tym wieku w którym mężczyzna powinien się żenić, w którym się posbył ostatnich śladów dzieciństwa, nabywszy tego doświadczenia, jakiego po trzeba głowie rodziny. Pośadź się pan nie męskich skrupułów i słuchaj głosu sumienia i głosu miłości.

Przez pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo assekuracyjne... 3 miliony, funduszy... 3 miliony, funduszy... 3 miliony, funduszy...

(Ciąg dalszy nastąpi)





